ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 21 июля 2022 года № 598-п

Об утверждении Порядка осуществления департаментом финансов
Администрации города Омска казначейского сопровождения средств

В соответствии с пунктом 5 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 года № 2155 «Об утверждении общих требований к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения средств», Уставом города Омска области, постановляю:

1. Утвердить Порядок осуществления департаментом финансов Администрации города Омска казначейского сопровождения средств согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.
Исполняющий обязанности

Мэра города Омска                                                                                  Е.В. Фомин

Приложение

к постановлению Администрации города Омска

от  21 июля 2022 года  № 598-п
ПОРЯДОК

осуществления департаментом финансов Администрации города Омска казначейского сопровождения средств
1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления департаментом финансов Администрации города Омска (далее – департамент финансов) казначейского сопровождения средств, определенных в соответствии
со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставляемых участникам казначейского сопровождения из бюджета города Омска
(далее – целевые средства) с учетом общих требований к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 года № 2155 (далее – общие требования).

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Департамент финансов осуществляет казначейское сопровождение в отношении целевых средств, предоставляемых согласно подпункту 1
пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации по муниципальным контрактам на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключаемым на сумму 1 000 000 000,00 рублей и более, источником финансового обеспечения исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета города Омска.
Положения настоящего Порядка применяются к целевым средствам, предоставляемым на основании концессионных соглашений и соглашений о государственно-частном партнерстве, в случае если федеральными законами или решениями Правительства Российской Федерации, предусмотренными подпунктом 2 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, установлены требования о казначейском сопровождении указанных средств.
3.  Операции с целевыми средствами участника казначейского сопровождения отражаются на лицевом счете, открываемом участнику казначейского сопровождения в департаменте финансов в установленном им порядке в соответствии с пунктами 7.1, 9 статьи 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и осуществляются на казначейском счете, предусмотренном подпунктом 6.1 пункта 1 статьи 242.14 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Участники казначейского сопровождения должны соблюдать условия ведения и использования лицевого счета (режим лицевого счета), указанные в пункте 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Операции с целевыми средствами, отраженными на лицевых счетах, проводятся после осуществления департаментом финансов санкционирования указанных операций в порядке, установленном департаментом финансов, в соответствии с пунктом 5 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – порядок санкционирования).

4. Взаимодействие при осуществлении операций с целевыми средствами, а также при обмене документами между департаментом финансов, получателем средств бюджета города Омска, которому доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление целевых средств, и участниками казначейского сопровождения осуществляется в том числе с учетом соблюдения требований, установленных законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации тайне.

5. При казначейском сопровождении обмен документами между департаментом финансов, получателем средств бюджета города Омска, до которого доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление целевых средств, и участником казначейского сопровождения осуществляется с применением усиленной квалифицированной электронной подписи лица, уполномоченного действовать от имени вышеуказанных органов (лиц).

6. При казначейском сопровождении целевых средств в соответствии с подпунктом «а» пункта 2 общих требований в муниципальные контракты включаются следующие условия:

1) открытие участнику казначейского сопровождения лицевого счета в департаменте финансов в целях осуществления и отражения операций с целевыми средствами в соответствии с настоящим Порядком;

2) представление в департамент финансов документов, установленных порядком санкционирования;
3) об указании в муниципальных контрактах идентификатора;

4) о ведении раздельного учета результатов финансово-хозяйственной деятельности по каждому муниципальному контракту в соответствии с порядком, определенным Правительством Российской Федерации;

5) о формировании в установленных Правительством Российской Федерации случаях информации о структуре цены муниципального контракта в порядке и по форме, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

6) запрет на перечисление целевых средств с лицевого счета участника казначейского сопровождения в соответствии с пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
7) о соблюдении в установленных Правительством Российской Федерации случаях положений, предусмотренных статьей 242.24 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Департамент финансов:

1) обеспечивает ежедневное (в рабочие дни) предоставление информации о муниципальных контрактах и об операциях по зачислению и списанию целевых средств, отраженных на лицевых счетах, в порядке, установленном Федеральным казначейством, в подсистему информационно-аналитического обеспечения государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»;
2) осуществляет расширенное казначейское сопровождение целевых средств в случаях и в порядке, установленных Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 242.24 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

8. Бюджетный мониторинг при открытии лицевых счетов и осуществлении операций на лицевых счетах проводится территориальным органом Федерального казначейства в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 242.13-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

___________